
ПРОЕКТ 

Внесен губернатором 
Пермского края 

ЗАКОН ПЕРМСКОГО КРАЯ 

O внесении изменений в статью 3 Закона Пермского края 
«O транспортном налоге на тeppитopии Пермского края 

и o внесении изменения в Закон Пермской области 
«O налогообложении в Пермском крае» 

Принят Законодательным Собранием 
1lepмcкoro края года 

Статья 1 
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Bнecти в статью 3 Закона Пермского края от 25.12.2015 № 5 89-ГН( 

«O транспортном налоге на территории Пермского края и o внесении 
изменения в Закон Пермской области «O налогообложении в Пермском крае» 

(Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского 

края, Правительства Пермского края, исполнительных органов 

государственной власти Пермского края, 13.01.2016, № 1, часть 1; 01.10.2018, 

№ 38; 05.11.2018, № 43; 06.04.2020, № 14; 27.04.2020, № 17; 30.11.2020, № 48; 

14.06.2021, № 24, том 1; 06.12.2021, № 49, том 1; 10.10.2022, № 40, том 1; 
Официальный интepнeт-пopтaл правовой информации (www.pravo .gov.ru), 

30.12.2015; 25.09.2018; 02.11.2018; 31.03.2020; 23.04.2020; 27.11.2020; 

07.06.2021; 29.11.2021; 04.10.2022) следующее изменения: 
1. в части 1: 

1) абзац второй после слов «до 125 л.c.» дополнить словами 

«(до 91,94 кВт)»; 

2) абзац третий изложить в следующей редакции: 

«мотоциклов и мотороллеров;»; 

3) абзац четвертый после слов « дo 50 л.c.» дополнить словами 

«(до 36,77 кВт)»; 

2. дополнить частью 5 следующего содержания: 
5. От уплаты налога освобождаются физические лица, имеющие 

регистрацию на территории Пермского края, принимающие (принимавшие) 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Xepcoнcкoй области, из числа лиц, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
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c Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», лиц, 

проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 

по контракту, и лиц, заключивших контракт o пребывании в добровольческом 

формировании (o добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации), в отношении одной единицы 

транспортного средства любой из следующих категорий транспортных средств 

c указанной мощностью: 

легковые автомобили c мощностью двигателя до 150 л.c. (до 110,33 кВт) 

включительно; 

грузовые автомобили c мощностью двигателя до 150 л.c. (до 110,33 кВт) 

включительно; 

мотоциклы и мотороллеры; 
катера, моторные лодки c мощностью двигателя до 50 л.c. (до 36,77 кВт) 

включительно; 

самоходные транспортные средства, машины и механизмы 

на пневматическом и гусеничном ходу. 

Льгота предоставляется на основании заявления o предоставлении 
налоговой льготы, a также документов, подтверждающих право на льготу, 

которые налогоплательщик вправе представить в соответствующий налоговый 

орган, либо на основании данных, имеющихся в налоговом органе. 

B случае если налогоплательщиком, имеющим право на налоговую 

льготу в соответствии c настоящей частью, в налоговый орган не представлено 

заявление o предоставлении налоговой льготы или не сообщено об отказе 

от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется 
в отношении одной единицы транспортного средства любой из категорий 

транспортных средств, указанных в настоящей части, c максимальной 

исчисленной суммой налога. 

Налоговая льгота предоставляется налогоплательщику начиная 
c налогового периода, в котором y налогоплательщика возникло право 

на льготу.»; 

3. дополнить частью б следующего содержания: 

б. B случае если налогоплательщик имеет право на налоговые льготы 

по разным основаниям, предусмотренным частями 2, 5 настоящей статьи, 

налоговая льгота предоставляется по одному основанию в отношении одной 

единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика. 

B случае если налогоплательщиком, имеющим право на налоговые 

льготы по разным основаниям, предусмотренным частями 2, 5 настоящей 

статьи, не представлено уведомление o выбранном транспортном средстве, 

в отношении которого предоставляется налоговая льгота, налоговая льгота 
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предоставляется в отношении одного транспортного средства c максимальной 

исчисленной суммой налога.». 

Статья 2 

1. Настоящий Закон вступает в силу co дня его официального 

опубликования. 
2. Положения частей 2 и 3 статьи 1 настоящего Закона действуют 

до 31 декабря 2024 г. и распространяются на пpaвooтнoшeния, связанные 

c исчислением транспортного налога за налоговые периоды 2022, 2023 

и 2024 годов. 

Губернатор Пермского края Д.H. Maxoнин 


